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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím metody adaptivního frézování pro obrábění

sklolaminátu. V teoretické části je rozebráno frézování, CNC programování, kompozitní

materiály a hodnocení jakosti obrobené plochy. V praktické části je popsán průběh

experimentu společně s měřením a hodnocením různých kritérií. Výsledkem praktické části

je určení vhodnosti jednotlivých nástrojů a porovnání metody adaptivního frézování

s hrubovacím frézováním. Cílem práce je mimo jiné i určení, zdali je adaptivní frézování

vhodné pro tvorbu kapes ve sklolaminátu.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the use of adaptive milling method for fiberglass machining.

In the theoretical part is analyzed milling, CNC programming, composite materials and

evaluation of machined surface quality. The practical part describes the course of the

experiment together with the measurements and evaluation of various criteria. The result of

practical part in this bachelor thesis is to determine the suitability of individual tools and to

compare adaptive milling method with rough milling method. The aim of the work is, among

other things, to determine whether adaptive milling is suitable for creating pockets in

fiberglass.
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ÚVOD

Nové progresivní metody frézování jsou v dnešní době často diskutovaným tématem.

V moderním průmyslu jsou stále větší nároky na efektivitu řezných procesů, zkrácení doby

výroby a zlepšení kvality výrobků. Řešení se sestává z velké škály aspektů jako například

správná volba nástrojů, materiálů, řezných podmínek a obráběcí strategie. Adaptivní

frézování se tedy nabízí jako jedna z metod velmi vhodných pro výrobní průmysl z důvodu

přizpůsobování strategie obrábění vzhledem k účelu výroby.

V teoretické části je popsána technologie frézování, CNC programování, kompozitní

materiály a hodnocení jakosti obrobené plochy. Praktická část se věnuje využitím metody

adaptivního frézování pro obrábění sklolaminátu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FRÉZOVÁNÍ

Frézování je jednou z nejběžnějších metod obrábění, která disponuje vysokou kvalitou a

vysokou výkonností obrábění. Obvykle je používána k výrobě dílů, které nejsou axiálně

symetrické a mají mnoho funkcí, jako jsou díry, štěrbiny, kapsy a trojrozměrné povrchové

obrysy. Dalším využitím může být výroba nástrojů pro jiné procesy, ozubení apod.

Frézování je obráběcí metoda, při které se materiál obrobku odebírá břity otáčejícího se

nástroje. Posuv nejčastěji koná součást, převážně ve směru kolmém k ose nástroje. U

moderních frézovacích strojů jsou posuvné pohyby plynule měnitelné a mohou se realizovat

ve všech směrech (obráběcí centra, víceosé CNC frézky). Řezný proces je přerušovaný,

každý zub frézy odřezává krátké třísky proměnné tloušťky [1,2].

1.1 Kinematika řezného procesu

V závislosti na kinematice řezného procesu rozlišujeme frézování:

 Sousledné frézování

Při sousledném (sousměrném) frézování je smysl rotace nástroje ve směru posuvu obrobku.

Obrobená plocha se vytváří, když zub vychází ze záběru.

Při sousledném frézování obvodem frézy se od zahájení řezu tloušťka třísky postupně

snižuje, až na konci řezu dosáhne nulové hodnoty. Velká tloušťka třísky je příznivá a řezné

síly mají tendenci přitahovat obrobek směrem k fréze a udržovat břit v řezu. Vzhledem k

tomu, že fréza má sklon nechat se vtahovat do obrobku, musí stroj umožňovat kompenzaci

vůle pohybového šroubu stolu, dovolující eliminaci zpětných pohybů. Je-li nástroj vtahován

do obrobku, posuv se nežádoucím způsobem zvyšuje. To může mít za následek nepřiměřeně

velkou tloušťku třísky a vést až k lomu břitu [1,3].

Obr. 1 Schéma sousledného frézování [3]
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 Nesousledné frézování

Při nesousledném (nesousměrném) frézování je směr posuvu obráběcího nástroje opačný,

než je směr jeho rotace. Obrobená plocha vzniká při vniknutí nástroje do obrobku.

Tloušťka třísky začíná na nulové hodnotě a směrem ke konci řezu se postupně zvyšuje. Při

vstupu do řezu působí na břit značně velké síly, což má za následek jeho obrušování a odírání

v důsledku tření. To vede k prudkému zvýšení teplot a často také dochází ke kontaktu s

mechanicky zpevněným povrchem, který je vytvářen předchozím břitem. To vše má za

následek zkrácení životnosti nástroje. Nesousledné frézování je doporučeno v případě

použití keramických břitových destiček a pro obrábění žárovzdorných slitin, protože řezná

keramika je citlivá na rázy při vstupu do řezu. Řezné síly mají tendenci tlačit frézu a obrobek

směrem od sebe a radiální síly mají tendenci zvedat obrobek ze stolu. Z tohoto důvodu je

nutno klást důraz na dostatečné upevnění obrobku [1,3].

Obr. 2 Schéma nesousledného frézování [3]

 Čelní frézování

Čelní frézování je metoda, při které se využívá čelních fréz, které mají břity jak na obvodu,

tak i na čele nástroje. Nejčastěji se využívají frézy s úhlem nastavení 45º, ale za určitých

podmínek se také používají frézy s kruhovými břitovými destičkami, rohové nebo kotoučové

frézy [1,4].
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Obr. 3 Čelní frézování [4]

V závislosti na poměru šířky frézované plochy B a k průměru frézy D, a také s ohledem na

polohu osy frézy vzhledem k frézované ploše může být frézování symetrické nebo

nesymetrické [1].

Obr. 4 Symetrické (vlevo) a nesymetrické (vpravo) čelní frézování [1]

1.2 Řezné podmínky

Volba řezných podmínek je závislá na vlastnostech nástroje, stroje, obrobku, prostředí

(materiál řezného nástroje, druh stroje a obráběného materiálu, chlazení apod.) a na

požadovaných vlastnostech obrobku (přesnost rozměrů a tvaru, drsnost obrobeného

povrchu, ovlivnění povrchové vrstvy obrobené plochy apod.).

K základním řezným podmínkám patří řezná rychlost vc a posuv na zub fz. V technologické

praxi se často předepisuje také posuvová rychlost vf [1,6].

Řezná rychlost vc se vypočítá:

𝑣𝑐 =
𝜋∙𝐷∙𝑛

1000
[m.min-1] (1)

kde: D – průměr nástroje [mm]

n – otáčky nástroje [min-1]
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Posuv na otáčku fn vyjadřuje, o jakou vzdálenost se nástroj posune za jednu celou otáčku.

Posuv na zub fz je základní jednotkou posuvového pohybu. Je to vzdálenost, o kterou se

nástroj posune za jednu otáčku dělená počtem zubů nástroje [5].

Posuv na otáčku se vypočítá:

𝑓𝑛 = 𝑓𝑧 ∙ 𝑧 [mm] (2)

kde: z – počet zubů (břitů) nástroje [-]

fz – posuv na zub [mm]

Vzorec pro výpočet posuvové rychlosti vf:

𝑣𝑓 = 𝑓𝑛 ∙ 𝑛 = 𝑓𝑧 ∙ 𝑧 ∙ 𝑛 [mm.min-1] (3)

kde: n – otáčky nástroje [min-1]

fn – posuv na otáčku [mm]

1.3 Řezné síly

Při specifikaci řezných sil při frézování lze vycházet ze silových poměrů na jednom břitu

nástroje, který se nachází v poloze určené úhlem ϕi. Pro válcové frézování nástrojem

s přímými zuby se celková řezná síla působící na břitu Fi rozkládá na složky Fci a FcNi , resp.

na složky Ffi a FfNi – viz Obr. 5 [1].

Obr. 5 Řezné síly na zubu válcové frézy v pracovní rovině Pfe pro nesousledné frézování

(vlevo) a sousledné frézování (vpravo). Kde: Fi – celková řezná síla, Fci – řezná síla, FcNi –

kolmá řezná síla, Ffi – posuvová síla, FfNi – kolmá posuvová síla [1]
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Řezná síla Fci se vyjádří na základě měrné řezné síly kci a průřezu třísky ADi:

𝐹𝑐𝑖 = 𝑘𝑐𝑖 ∙ 𝐴𝐷𝑖 = 𝑘𝑐𝑖 ∙ 𝑎𝑝 ∙ 𝑓𝑧 ∙ 𝑠𝑖𝑛𝜑𝑖 [N] (4)

kde: ap – hloubka řezu [mm]

kci – měrná řezná síla [MPa]

fz – posuv na zub [mm]

Měrná řezná síla kci se vyjádří:


[…]


a T2 (vpravo)

Uspokojivých výsledků dosáhly nástroje T5 a T6. Ač mají tyto nástroje odstup v bodovém

hodnocení od nejlepšího nástroje, jeví se jako vhodné alternativy kvůli příznivé ceně.
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Obr. 76 Nástroje vhodné jako alternativa pro adaptivní frézování kapsy ve sklolaminátu –

T5 (vlevo) a T6 (vpravo)

Nejhůře v tomto experimentu dopadly nástroje T1 a T4. V některých kritériích (otřepy – T4

a řezné síly – T1) dokázaly nástroje držet krok s ostatními, ale v dalších kritériích vykazovaly

průměrné až podprůměrné výkony. Navíc došlo k silnému opotřebení nástrojů již po prvním

obrábění, a tedy nejsou vhodné pro tento experiment – viz Tab. 20.

Obr. 77 Nevhodné nástroje pro adaptivní frézování kapsy ve sklolaminátu – T1 (vlevo) a

T4 (vpravo)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá adaptivním frézováním sklolaminátu. Cílem bylo vytvořit

teoretickou studii na toto téma, navrhnout experiment včetně využití operace adaptivního

frézování v programu NX 12, provést diskuzi a porovnání s hrubovacím frézováním.

Součástí práce je v neposlední řadě srovnání nástrojů použitých při obráběcím procesu.

Teoretická část je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola je zaměřena na problematiku

procesu frézování. Je zde popsání moderních strategií v podkapitole dynamické frézování,

kde je část věnovaná právě adaptivnímu frézování. V dalších kapitolách je popsána teorie

CNC programování obráběcích strojů, kompozitních materiálů a hodnocení jakosti obrobené

plochy.

Praktická část ve formě experimentu je rozdělena na dvě hlavní části – adaptivní frézování

a hrubovací frézování sklolaminátu. Pro experiment bylo vybráno šest nástrojů, přičemž

jeden z nich byl použit při obou obráběcích strategiích. Jako obráběná geometrie byla

zvolena kapsa. Experiment a naměření dat potřebných pro vyhodnocení proběhlo v dílnách

budovy U5.

Celkově bylo v tomto experimentu vyhodnocováno šest kritérií (řezné síly, jakost

obrobených ploch, dodržení rozměrů frézování kapsy, otřepy, opotřebení nástroje a rozbor

třísek), přičemž do celkového hodnocení nástrojů nebyl zahrnut rozbor třísek.

Nejvhodnější nástroj pro adaptivní frézování kapsy ve sklolaminátu je v našem experimentu

nástroj T3. Ten dosáhl nejlepšího hodnocení ve třech kategoriích (řezné síly, jakost

obrobených ploch a opotřebení nástroje) a v dalších dvou získal velmi dobré bodové

ohodnocení. Tento nástroj lze nahradit nástrojem T2, který se s odstupem 1,3b umístil na

druhém místě. Tento nástroj je však dražší a z hlediska poměru cena/výkon je jeho využití

na zvážení. Nástroje T5 a T6 se jeví jako vhodná alternativa, pokud chceme zvolit nástroj

s pokud možno nejlepším poměrem cena/výkon – viz cena nástrojů v Tab. 25. Jako

nevhodné nástroje se pro tento experiment jeví T1 a T4, které dosáhly neuspokojivých

výsledků. Ty se pak výrazně odráží v jejich bodovém hodnocení.

Při hrubovacím frézování kapsy ve sklolaminátu jsme získali výborné výsledky téměř ve

všech kategoriích. Doba běhu programu byla však výrazně delší – 3 minuty a 49 vteřin pro

adaptivní frézování / 5 minut a 26 vteřin pro hrubovací frézování. Jediná kategorie, ve které

adaptivní frézování dosáhlo horších výsledků v porovnání s hrubovacím, je kategorie

dodržení rozměrů kapsy.
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V této bakalářské práci jsme dokázali, že je adaptivní frézování vhodná obráběcí strategie

pro tvorbu kapes ve sklolaminátu. Z výsledků experimentu je patrné, že výběr vhodného

nástroje je při použití této obráběcí strategie klíčový. Předností adaptivního frézování je

velmi dobrá jakost obrobených ploch, a také stabilita řezného procesu z hlediska řezných sil.

Budeme-li chtít, aby námi vytvořená geometrie byla co nejpřesnější, jeví se hrubovací

frézování jako vhodnější strategie za velmi mírné ztráty kvality ostatních parametrů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Computer Numerical Control

vc Řezná rychlost

D Průměr nástroje

n Otáčky nástroje

z Počet zubů (břitů) nástroje

fz Posuv na zub

fn Posuv na otáčku

ap Hloubka řezu

kci Měrná řezná síla

ADi Průřez třísky

CFc Konstanta vyjadřující vliv obráběného materiálu

Fi Celková řezná síla

Fci Řezná síla

FcNi Kolmá řezná síla

Ffi Posuvová síla

FfNi Kolmá posuvová síla

T Trvanlivost břitu

CT Konstanta závislá na materiálu obrobku

m Konstanta závislá na materiálu řezného nástroje

VB Opotřebení hřbetu

xv Exponent vyjadřující vliv hloubky řezu

yv Exponent vyjadřující vliv posuvu na otáčku

HSC High Speed Cutting

HSM High Speed Machining

HFM High Feed Machining
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HEM High Efficiency Machining

NC Numerical Control

GF Glass Fiber

CF Carbon Fiber

AF Aramid Fiber

CLA Chromatic Length Aberration

Ra Střední aritmetická úchylka profilu

Rz Maximální výška profilu

Rq Střední kvadratická úchylka profilu

Rmr Materiálový poměr

T1-T7 Zkratka pro nástroj (tool)
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