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Příjmení a jméno studenta: Solařík Tomáš

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Adaptivní frézování kompozitů se skleněnou výztuží

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce svým rozsahem odpovídá a splňuje všechny body zadání. Student při řešení
bakalářské práce prokázal schopnost samostatně a iniciativně řešit technické problémy, které
představovala problematika obrábění kompozitních systémů. Přístup studenta k řešení práce byl
výborný s podstatným vlastním přínosem.
Práci hodnotím jako zdařilou, metody řešení zahrnují experimenty nad rámec bakalářské závěrečné
práce. Výsledky experimentů mohou být dále použitelné s vědecko-výzkumným potenciálem.

Bakalářská práce pana Tomáše Solaříka byla posouzena systémem IS/STAG kontrolou plagiátorství
s výsledkem 7 % nejvyšší míry podobnosti s jinými dokumenty databáze, a proto ji lze považovat za
práci autorskou.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce